bus praemissis, necnon quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII novembris MDCVII, pontificatus nostri anno III.

Innocentius XI decrevit apostolicas constitutiones et chirographa esse servanda quoad debita personarum privilegiorum.

§ 4. Postmodum pluribus ex debitoribus communitatum sive universitatum huiusmodi, praecipue ecclesiasticis, aut aliis privilegiatis personis, suorum privilegiorum praetextu sese ab onerum eisdem communitatibus debitorum solutione prorsus eximi, aut saltem illam retardare studentibus, et propterea causas solutionem praedictam concernentes ad alias Congregationes aliaque tribunalia Urbis deferentibus, recolendae memoriae Innocentius Papa XI, etiam praedecessor noster, pro re huiusmodi examinandâ et definiendâ praecipuam Congregationem ex dictae S. R. E. cardinalium Congregationum super immunitate ecclesiasticâ et decretorum Concilii Tridentini interpretum ac super consultationibus episcoporum et regularium necnon Boni Regiminis eiusdem S. R. E. cardinalibus praefectis illarumque secretariis deputaverit; et Congregatio sic deputata huiusmodi, semel et iterum habita, unum videlicet sub die IV decembris anni Domini MDCLXXX, cuius tenor est: « Quoad onera cameraria solvenda ab ecclesiasticis, serventur constitutiones et chirographa summorum Pontificum, prout iacent; et quoad eorum interpretationem et executionem, ad Congregationem Boni Regiminis »; et alterum decreta (quae postea ab eodem Innocentio praedecessore approbata fuere) sub die XV ianuarii insequentis anni MDCLXXXI ediderit: secundodicti decreti tenor est sequens: « Quoad onera communitativa, suis loco et tempore exprimenda, ecclesiasticos non teneri, ubi suppetunt facultates communitatum;

et providebitur in casibus particularibus per sacram Congregationem Boni Regiminis; clericos coniugatos, etiam habentes requisita cap. II *De vitâ et honestate clericorum* in VI, et sacri Concilii Tridentini, teneri ad omnia onera realia et mixta, nisi contra pro eis adsit legitima consuetudo; quo vero ad eorum interventum in consiliis, supplicandum esse Beatissimo ut Ordinarii prohibeant, tam clericos caelibes quam coniugatos, habentes supradicta requisita, esse de consilio, nisi legitime renunciaverint privilegio clericatus »:

§ 5. Demum eiusdem pie recordationis Innocentius Papa XII praedecessor noster, deputatâ, pro renovatione et declaratione constitutionis pie memoriae Sixti Papae V, similiter praedecessoris nostri, erectionem plurium Congregationum dictae S. R. E. cardinalium continentis, particulari plurium Romanae Curiae praelatorum Congregatione, decretum illius die IX augusti anni Domini MDXCIII emanatum, quo¹ causas supradictas contra quoscumque, necnon appellationes, reclamationes, aut recursus super praemissis omnibus interponendos, ac cognitionem privilegiorum et exemptionum, an illa suffragarentur, atque onerum, an illa essent cameraria, communicativa vel mixta, spectare ad Congregationem Boni Regiminis private quoad omnes alias Congregationes, iudices et tribunalia, etiamsi ageretur de personis et locis ecclesiasticis quantumvis exemptis et privilegiatis ac speciali notâ dignis, sub eadem die IX augusti approbaverit: particula autem dicti decreti, iurisdictionem praedictae Congregationis Boni Regiminis concernens, est sequens, videlicet: « Et quoniam post eandem sanctae memoriae Sixti V constitutionem Congregatio Boni Regi-

¹ Deest verbum *censuit* vel *statuit* (R. T.).

Ab Innocentio XII particulari Congregationi demandatum examen appellationum, recursuum, etc.

minis instituta fuit pro felici et oeconomico gubernio communitatum Status Ecclesiastici, et ad hoc ut sublatis debitorum subterfugiis expeditior esset exactio onerum et collectarum eisdem universitatibus incumbentium: exinde censuit Congregatio, causas omnes tam pro adimplemento Bullae Boni Regiminis nuncupatae, quam alterius declaratoriae impressae post constitutionem decimam Clementis VIII, sive sint civiles sive criminales, aut mixtae, iuxta aliam constitutionem (xxxviii) Pauli V contra quoscumque earumdem universitatum officiales, administratores, appaltatores, aut quosvis alios debitores, ex causâ tamen onerum camerarum et communitativorum aliorumque reddituum in tabellâ Congregationis descriptorum, sive etiam ratione publicae annonae, necnon appellationes, reclamaciones, aut recursus super praemissis omnibus interponendos, spectare ad eandem Congregationem privative quoad omnes alias Congregationes, iudices et tribunalia, etiamsi agatur de personis et locis ecclesiasticis quantumvis exemptis et privilegiatis ac speciali notâ dignis, itaut ad eandem Congregationem Boni Regiminis pertineat privativa (ut supra) cognitio, an privilegia et exemptiones suffragentur contra dictas communitates earumque administratores et appaltatores, an onera sint cameraria, communitativa vel mixta iuxta praedictam Bullam declaratoriam sanctae memoriae Clementis VIII, et iuxta alia decreta Congregationis particularis edita die iv decembris MDCLXXX et xv ianuarii MDCLXXXI a sanctae memoriae Innocentio XI approbata:

§ 6. Licet vero, post dictorum Clementis et Pauli huiusmodi litteras apostolicas, ac utriusque Innocentii praedecessorum cautiones in decretis expressas, indemnitati communitatum seu

universitatum nostri Status Ecclesiastici praedicti satis consultum fore sperari posset; nihilominus, ut etiam accepimus, illarum debitores ad praesens, sub variis praetensarum exemptionum assertionibus, a iurisdictione praedictae Congregationis Boni Regiminis, non sine gravi communitatum seu universitatum huiusmodi pluriumque ex nostris subditis praeiudicio, declinare, et variis tergiversationibus ac subterfugiis ad alias Urbis nostrae Congregationes et tribunalia confugere adhuc non cessent: proptereaque nos, communitates seu universitates, universosque subditos nostros huiusmodi, a detrimento ex praemissis insurgente eximere, ac publico bono earumdemque communitatum seu universitatum, felici et oeconomicae gubernationi, ut par est, prospicere, ac iurisdictionem praedictae Congregationis Boni Regiminis illaesam subsistere volentes:

§ 7. Motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, Clementis et Pauli litteras apostolicas praedictas, tam sub plumbo, quam in formâ Brevis, ut praefertur, expeditas, necnon decreta per utrumque Innocentium praedecessores, ut praefertur, approbata, ac respective omnia et singula in eis contenta et expressa, itaut illa deinceps adversus quemcumque lapsum temporis firma et inconcussa consistant, et omniumque pondus apud quoscumque habeant, dictâ apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque apostolicae firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti et solemnitatum ac quoscumque alios quantumvis substantiales defectus, si qui desuper forsâ quomodolibet intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 8. Et ad validiorem praemissorum

Qua praedictorum Pontificum statuta omnia confirmantur.

Boni Regiminis iurisdictione absoluta et privative declaratur.

omnium effectum, eidem Congregationi Boni Regiminis, privative quoad omnes et quoscumque alios iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate fungentes, aut praerogativâ, dignitate et praeeminentia fulgentes, etiam dictae S. R. E. camerarium, thesaurarium generalem, Cameram Apostolicam, eiusque Curiae causarum generalem auditorem, et praesidentes clericos, ac causarum palatii nostri apostolici auditores, dictaeque S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, respective, tam in Romanâ Curia quam extra eam iurisdictionem exercentes, ac etiam alias cardinalium Congregationes, omnes et quascumque causas sive civiles vel criminales aut mixtas, tam interesse communitatum seu universitatum quarumcumque nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti Sedique praedictae mediate vel immediate subiectarum quomodolibet respicientes, quam appellationum, reclamacionum, recursuum, nullitatum, seu notoriae iniustitiae, necnon revisionis, etiam praetextu cuiusvis erroris, etiam calculi, aut reductionis ad arbitrium boni viri, ac restitutionis in integrum, tam super praemissis, quam super validitatibus et invaliditatibus quarumcumque exemptionum vel immunitatum quibusvis personis per easdem communitates seu universitates sive etiam auctoritate apostolicâ et per nos ac praedecessores nostros concessarum, et an sint admittendae, necne, ac super praetensis remissionibus seu defalcationibus solutionum eisdem communitatibus seu universitatibus debitarum ob quoscumque in dictâ constitutione Clementis praedecessoris expressos vel non expressos fortuitos casus, vel ex quacumque aliâ causâ, casu, culpâ vel facto cuiuscumque personae, aut aliâ, ad instantiam quarumcumque personarum

ipsis communitatibus seu universitatibus aliquid debentium, aut quidpiam ex praemissis petentium, tam laicorum quam clericorum, et cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis, vel praeeminentiae existentium, etiam cardinalatus honore fulgentium, aut etiam quarumcumque universitatum, societatum, congregationum, collegiorum utriusque sexus, etiam Societatis Iesu, ac quoruncumque regularium Ordinum, etiam mendicantium, Ordinum militarium, ac hospitalium, etiam S. Joannis Hierosolymitani, et aliorum institutorum, quibuscumque privilegiis et immunitatibus gaudentium, item monasteriorum, ecclesiarum et piorum locorum, etiam quocumque privilegio, immunitate vel exemptione illa suffulta extiterint, ac de quibus specialis et expressa ac individua mentio praesentibus habenda foret, sive etiam viceversa ad ipsarum communitatum seu universitatum instantiam contra supradictos vel alios quoscumque, aut inter ipsasmet communitates seu universitates invicem, occasione cuiusvis laudis, arbitramenti, sententiae, decreti aut mandati, per quoscumque locorum gubernatores, potestates aut praesides vel legatos, aut quosvis alios iudices, seu commissarios, etiam ad id delegatos vel subdelegatos, aut arbitros vel arbitratores, quomodolibet lati aut relaxati, vel aliâ quomodolibet motas et movendas, cum illarum dependentiis, emergentibus, incidentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, solâ facti veritate inspectâ, etiam terminis substantialibus non servatis, manu regia audiendi, cognoscendi et sine debito terminandi, ac, tam in Romanâ Curia quam extra eam, iurisdictionem, ut praefertur, exercentibus superius expressis, et aliis quibusvis iudicibus et

et ministris ac personis, quoties opus fuerit, etiam sub censuris ecclesiasticis et aliis poenis, arbitrio eiusdem Congregationis Boni Regiminis infligendis, moderandis et applicandis, inhibendi, sive inhibitiones quascumque ab eis editas, etiam vigore quarumcumque commissionum apostolicarum, non tamen nostrâ et successorum nostrorum manu signatarum, moderandi aut revocandi, et, prout iustum videbitur, mandata quaecumque necessaria et opportuna decernendi et relaxandi, ac, omni et quacumque appellatione, reclamazione et recursu omnino posthabitis, exequendi (citra tamen pronunciationem sententiae sanguinis), plenam, liberam et omnimodam facultatem, auctoritatem et potestatem omnino spectare et pertinere, ac ad eandem Congregationem Boni Regiminis valide competere, dictâ apostolicâ auctoritate etiam perpetuo volumus et declaramus.

Etiâ quoad ministrorum electionem.

§ 9. Insuper, ut oeconomia bonorum et reddituum earundem communitatum seu universitatum, eâ qua convenit diligentia et integritate, imposterum exerceatur, ut dicta Congregatio Boni Regiminis, etiam private quoad omnes et singulos iudices ministros et personas ut supra expressas, et, ut praefertur, qualificatas, etiam ut praefertur cardinalatus honore fulgentes, plenam et liberam iurisdictionem circa electiones et deputaciones quorumcumque ministrorum, oeconomiae communitatum seu universitatum huiusmodi praepositorum, exercere libere et licite possit et valeat, auctoritate praedictâ similiter perpetuo concedimus et indulgemus.

Præsentium litterarum formae ac scripturae.

§ 10. Praesentes quoque litteras, et in eis contenta et expressa quaecumque, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae, etiam ex eo quod causae, propter quas praemissa emana-

runt, coram nobis vel alibi adductae, verificatae et iustificatae, aut communitatum seu universitatum Status Ecclesiastici huiusmodi consules, conservatores, senatores, confalonarii, officiales, ministri, magistratus et deputati quicumque, illarumque debitores ac iudices et ministri, aliaeque personae ut supra expressae et qualificatae, ac quicumque alii in praemissis et circa ea quomodolibet in quorumcumque contractuum, conductionum at obligationum vim interesse habentes seu habere praetendentes, ad id vocati et auditi non fuerint, et consensus suum eisdem praemissis non praestiterint, aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inexcogitato et substantiali, sive etiam ex eo quod eadem praesentes extra consistorium nostrum secretum, nec de venerabilium fratrum nostrorum praedictae S. R. E. cardinalium consilio et assensu emanaverint, et in eis solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite, etiam in corpore iuris clauso, et quovis alio praetextu, occasione vel causâ, etiam quantumvis legitimâ, iustâ et privilegiatâ, quaeque ad effectum validitatis praemissorum exprimenda foret, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam vocari, ad viam et terminos iuris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris et facti remedium aut oris aperitionem impetrari, neque illas sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi; sed semper ab illis excipi; et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo, etiam sub quacumque posteriori datâ per dictam Con-

gregationem Boni Regiminis quando-cumque eligendâ, concessas, illasque validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus in omnibus et per omnia sortiri et obtinere, ac eidem Congregationi Boni Regiminis, aliisque, ad quos nunc spectat et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, ac a communitatum seu universitatum praedictarum officialibus et ministris supradictis, illarumque debitoribus etiam ut praefertur qualificatis praedictis inviolabiliter observari et adimpleri, nec ab eisdem praesentibus nullo unquam tempore resiliri aut recedi posse; et, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Specialis constitutum derogatio.

§ 11. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrae et Cancellariae Apostolicae regulâ, ac pia memoriae Pii Papae IV, etiam praedecessoris nostri, de gratis interesse Camerae Apostolicae quomodolibet concernentibus in eadem Camera infra certum tunc expressum tempus registrandis ac insinuandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et dictarum communitatum seu universitatum Status Ecclesiastici praedicti, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem communitatibus seu universitatibus aut illarum officialibus et ministris supradictis, necnon camerario, thesaurario generali Camerae Apostolicae, eiusque Curiae causarum generali auditori, aut praesidentibus clericis, et causarum dicti palatii auditoribus, et etiam in vim dictarum regularum praedictae S. R. E. cardinalibus, etiam de latere

1 Vocem et nos addimus (R. 13).

Bull. Rom. — Vol. XXIII.

76

legatis, competentibus, aliisque cardinalium Congregationibus praedictis, et quibusvis aliis personis, ac etiam societatibus, collegiis, hospitalibus utriusque sexus, monasteriis, ecclesiis, et piis locis quibuscumque, aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, mentio seu quaevis alia expressio facienda et habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum omnium et singulorum tenores eisdem praesentibus etiam pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, latissime et plenissime ac specialiter et expresse motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communitate aut divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Transumptio- rum litterarum.

§ 12. Volumus autem ut earundem praesentium litterarum transumptis, etiam typis impressis, et sigillo alicuius in dignitate ecclesiasticâ constituti munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si illae exhibitae forent vel ostensae.

Sanctae praedictae.

§ 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, roboris adiectionis, defectuum suppletionis, declarationis, concessionis, indulti, decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Pe-

tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis dominicae MDCCXXXIV, pridie idus februarii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 12 februarii 1734, pontif. anno IV.

A. card. prodatarius.

F. card. OLIVERIUS.

Visa de Curia.

I. archiepiscopus Ancyranus.

Loco † plumbi.

D. STIVANUS.

Registrata in Secretaria Brevium.

CXXVI.

Confirmantur patentes ministri generalis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia litterae, quibus nonnulli Ordinis sui religiosi deputantur ad quaestuum in certis statutis provinciis pro conservatione Terraesanae.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

Expositio

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius modernus commissarius generalis Terraesanae in Romanam Curiam Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum, quod dilectus pariter filius Ioannes de Soto minister generalis dicti Ordinis, per suas patentes litteras ministris provincialibus provinciarum Arabidae, S. Antonii Capator. Pietatis et Conceptionis della Veira et Alynho directas, eos rogavit, monuit et hortatus fuit, ut, pro conservatione locorum eiusdem Terraesanae, commissario dictae Terraesanae, Matrili residenti, religiosos uniuscuiusque provinciae, qui qualitatibus ad id necessariis praediti sint, super quaestuatione ele-

mosynarum pro eisdem locis deputent et deputare teneantur; et alias, prout uberius continetur in ipsius Ioannis ministri generalis litteris patentibus, desuper emanatis, ex idiomate hispanico in latinum versis, tenoris qui sequitur, videlicet:

Litterae patentes ministri generalis, de hispanico in latinum idioma traductae, sunt tenoris sequentis:

Frater Ioannes de Soto, lector iubilatus, theologus maiestatis suae et congressus Immaculatae Conceptionis, minister generalis Ordinis sancti patris nostri Francisci, et servus, etc., reverendis patribus provincialibus praesentibus et futuris provinciarum nostrarum Arabidae, S. Antonii Capator. Pietatis et Conceptionis de la Veira et Alynho, salutem et pacem in domino nostro Iesu Christo.

Quoniam inter ea, quibus nostra seraphica religio curam et sollicitudinem maiori vigilantia impendere debet, potissima est conservatio sanctorum locorum Terraesanae maior cultus et assistentia religiosorum in illis residentium, in cuius finem opus est deputare religiosos qui curam assumant et habeant eleemosynas in hisce regnis necnon Brasili quaestuum, et eas a fidelibus, ut moris est, colligendi; et quia aequum ac iustum est, ut omnes et singulae provinciae in tam sanctum opus concuerant; cunctarum quidem honor est sacrae custodiae atque sanctorum locorum manentio, in quibus redemptio nostra operata est: inde praesentium vigore rogamus, monemus et exhortamur RR. PP. VV. in visceribus Iesu Christi, ne se excusent ac retrahant in cooperando, quantum valeant, ad praefatum effectum, concedentes ac designantes reverendo patri commissario Terraesanae religiosos uniuscuiusque provinciae nostrae ad instantiam et beneplacitum eiusdem patris commissarii in quaestores eleemosynarum, tam in eo regno quam Brasili, aliisque ditionibus, et quidem eos, qui qualitatibus ad id necessariis et opportunis sint praediti, uti de zelo et religiose PP. VV.

Litterae de quibus in rubrica.

confidere debemus: quibus paternam nostram benedictionem impertimur.

Datum in hoc nostro conventu S. Francisci Matrili, die XVIII septembris MDCCXXXIII.

Fr. IOANNES SOTO minister generalis.

De mandato suae paternitatis reverendissimae, frater DIDACUS SPINOSA, secretarius generalis Ordinis.

Confirmatur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praedictus modernus commissarius generalis exponens, praemissa, quo firmiter subsistant et serventur exactius, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri, summo pere desideret: nos, ipsius moderni commissarii generalis exponentis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, cumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praesertim eiusdem Ioannis ministri generalis litteras patentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illicque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Clasificatur.

§ 3. Decernentes, easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores,

iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIII februarii MDCCXXXIV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 13 februarii 1734, pontif. anno IV.

F. card. OLIVERIUS.

CXXVII.

Confirmantur privilegia, gratiae, facultates et indulta collegii Montis Alti civitatis Bononiensis, ac praecipue quae cardinali protectori concessa sunt.

Clemens Papa XII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis caelitus apostolicae servitutis munere, illa, quae ex circumspecta Romanorum Pontificum praecessorum nostrorum providentia in favorem ac commodum collegiorum ad rectam piamque iuventutis educationem et litterarum studiis aliisque laudabilibus disciplinis instructionem ubique

Derogatio contrarium.

Exordium.

ac praesertim in temporali S. R. E. ditione institutorum salubri consilio emanasse noscuntur, ut firma semper atque illibata persistent, apostolici muniminis nostri praesidio, cum a nobis petitur, libenter corroboramus.

Collegium hoc a Sixto Papa V fundatum, et privilegiis ornatum.

§ 1. Dudum siquidem felicitis recordationis Sixtus PP. V praedecessor noster collegium Montis Alti nuncupatum in civitate Bononiensi a se fundatum et erectum, illiusque rectorem, scholares, capellanos, oeconomos, officiales, ministros, ac personas et bona universa, ab omni pro tempore existentium Sedis Apostolicae in praedicta civitate Bononiensi de latere legati, et archiepiscopi Bononiensis et quorumvis aliorum iudicum superioritate et iurisdictione, necnon a quorumcumque pedagiorum impositione ac subsidiorum solutione exempt: ipsique collegio, eiusque colonis, conductoribus et emphyteutis frumenta, aliasque fruges ex possessionibus dicti collegii provenientes, de quibusvis provinciis, terris et locis, eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, cuiusvis licentia desuper minime requisita, et absque alicuius pecuniae vel alterius rei solutione et praestatione, extrahendi, et ad praedictum collegium pro illius usu conducendi, et etiam illas in praefata civitate Bononiensi illiusque comitatu ac reliquo Statu Ecclesiastico vendendi, et de illis ad eorum libitum disponendi: pro tempore vero aliter existenti S. R. E. cardinali eiusdem collegii protectori ac iudici ordinario officiales et ministros deputandi, statuta condendi, omnesque lites et causas civiles, criminales et mixtas, dictum collegium illiusque personas res et bona quomodolibet concernentes, tam activas quam passivas, etiam illas a quibuslibet iudicibus avocando, privative

† Edit. Main. legit mediante (R. T.).

quoad omnes et singulos alios iudices ordinarios et delegatos eorumque curias et tribunalia, audiendi, cognoscendi et sine debito terminandi, facultatem tribuit, diversaque habeat privilegia, facultates, praerogativas, gratias et indulta eidem collegio illiusque personis rebus et bonis concessit, ac elargitus est; et alias, prout in ipsius Sixti praedecessoris litteris desuper sub plumbo, anno Incarnationis dominicae MDLXXXVIII, xv kalendas decembris, expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut dilecti filii rector et scholares collegii praedicti nobis nuper exponi fecerunt, praefati Sixti praedecessoris litterae, ac in eis contenta, hactenus illibata, ut par erat, observata fuerint, ac etiam num plenum oblineant vigorem, privativaque iurisdictione, cardinali protectori, sicut praemittitur, attributa, geminis etiam rescriptis Signaturae iustitiae, ac novissime decreto, per bonae memoriae Prosperum dictae S. R. E. cardinalem Marefuseum nuncupatum, dum recolendae memoriae Clementis PP. XI praedecessoris quoque nostri auditorem agebat, edito, iudicialiter asserta ac vindicata fuerit, ipsumque collegium non sine ingenti studiosae iuventutis in eo degentis progressu ac universitatis studiorum generalium dictae civitatis Bononiensis decore et ornamento nunc quoque eximie florere dignoscatur; quia tamen solidius subsistunt, quae huius Sanctae Sedis saepius fulciuntur auctoritate, ipsi exponentes praemissa apostolicae confirmationis nostrae robore communiri summopere desiderant: nos, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis

† Videtur legendum alia pro habeat (R. T.).

Quae omnia apostolica auctoritate roborantur.

prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter prorectis inclinati, tam enarrata quam quaecumque alia privilegia, exemptiones, facultates, iurisdictionem, praerogativas, gratias et indulta, memorato collegio, eiusque personis, rebus et bonis, ac S. R. E. cardinali dicti collegii protectori et iudici ordinario, et alias quomodolibet ab eodem Sixto praedecessore, ut praefertur, concessa, expeditasque desuper illius litteras praedictas, cum quibuscumque in eis contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, ac illis omnibus et singulis perpetuae atque irrefragabilis apostolicae firmitatis robur, patrocinium et praesidium adiciamus.